
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 870, DE 18 DE ABRIL DE 2025. 
 
Aprova Projeto de Ensino intitulado: Robótica para 
competições, da Unidade Acadêmica de Belo Jardim 
(UABJ) desta Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 44/2025 da Câmara de Ensino de 
Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 15 de abril de 2025, 
exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001229/2025-61, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Ensino intitulado: Robótica para 

competições, da Unidade Acadêmica de Belo Jardim - UABJ  desta Universidade Federal Rural de 
Pernambuco (UFRPE), com vigência no período de fevereiro a dezembro/2025, tendo como 
coordenadora a professora Milene Vieira Figueira  e como colaboradores : Waldemar Ferreira Neto, : 
André Luís Silva Barbosa, Moisés Tavares da Silva, Henrique Patriota Alves,  Cesar Yuri e Silva Santos, 
Everson Eduardo da Silva Andrade, Ítalo Ryan Pimentel, Rayssa Mirelle Silva Oliveira, Débora Fernanda 
Silva, Maria Vitória Moraes Alves, Paulo Fernando Jacinto Neto, Ellen Thaisy da Silva Rocha, Victor Saul 
Moreira Garcia, João William de Oliveira Cunha, Lays Vitória da Silva Santos, Fernando Jeferson Macedo 
Nascimento, Leonardo Basílio da Silva, Maria Beatriz Souza Valença Mota e Ana Clara dos Santos Ramos 
Lopes, cujo objetivo geral é construir os robôs Sumô e Seguidor de Linha para participar de competições 
de robótica, conforme consta do Processo acima mencionado. 
 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 18  de abril de 2025 

 
SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 
 
 

Profa. Maria José de Sena 
PRESIDENTE 

 
 


